

Số: 09 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 25 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TBTTPV, ngày 02/12/2019 của tiểu Ban Tuyên truyền về việc Tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây gọi chung là đại hội đảng bộ các cấp) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu trong các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp tới cán bộ, đoàn viên và người lao động (CBĐV&NLĐ), qua đó góp phần củng cố niềm tin đối với Đảng. Cổ vũ, động viên CBĐV&NLĐ trong tỉnh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội cần phải bảo đảm đúng chỉ đạo, định hướng của cấp ủy đảng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể; tập trung tuyên truyền, cổ vũ những việc làm tốt, những tấm gương điển hình thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.

- Công tác tuyên truyền đặc biệt quan tâm việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, định hướng và tổ chức tốt việc lấy ý kiến của CNVCLĐ trong tỉnh về các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp; tăng cường các biện pháp phòng, chống hành động của các thế lực thù địch lợi dụng việc góp ý để tán phát các thông tin, luận điệu thù địch, sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta; kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động và các phần tử xấu đối với đại hội đảng bộ các cấp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền tập trung vào 3 đợt cao điểm như sau:

1. Đợt thứ nhất: Từ tháng 01/2020 đến trước ngày khai mạc Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII 15 ngày, tập trung tuyên truyền:

- Sự ra đời và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Ninh Bình và đảng bộ các cấp qua các kỳ đại hội. Khẳng định việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp là công việc định kỳ của các cấp ủy đảng, nhằm tổng kết đánh giá về những

thành tựu, kết quả đã đạt được, khó khăn, hạn chế trong nhiệm kỳ qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong nhiệm kỳ tới.

- Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý nội dung các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp; những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn được nêu trong các dự thảo văn kiện Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng, đặc biệt là phương hướng, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong những năm tiếp theo, tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của đất nước.

- Tầm quan trọng của Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh đối với việc thực hiện mục tiêu xây dựng tỉnh Ninh Bình phát triển nhanh và bền vững.

- Kết quả, thành tựu trong thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Các phong trào thi đua yêu nước, những công trình chào mừng ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành, địa phương và đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đợt thứ hai: Trước thời điểm khai mạc Đại hội Đảng bộ tỉnh 15 ngày đến sau khi bế mạc Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tập trung tuyên truyền:

- Diễn biến, kết quả, nội dung Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh. Phản ánh tình cảm của CBDV&NLĐ trong tỉnh, ĐV&NLĐ Ninh Bình đối với kết quả đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh; các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh.

- Nội dung các dự thảo văn kiện và việc đóng góp ý kiến của Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng.

- Những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh qua 35 năm thực hiện đường lối đổi mới của Đảng, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và 5 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2015-2020; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trong những năm tiếp theo.

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội và không khí, tinh thần hướng về Đại hội XIII của Đảng trên địa bàn tỉnh.

- Ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và tình cảm của CBDV&NLĐ trong tỉnh hướng về Đảng, về Đại hội XIII của Đảng, đặc biệt là những kiến nghị của CBDV&NLĐ đối với Đại hội.

*** Trong thời gian diễn ra Đại hội XIII của Đảng, tập trung tuyên truyền**

- Tầm vóc, ý nghĩa Đại hội XIII của Đảng; Trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; Các hoạt động của Đại hội; Các văn kiện, tham luận trình tại Đại hội...

- Kết quả bầu cử Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương khóa XIII.

3. Đợt thứ ba: Ngay sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tập trung tuyên truyền:

- Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội diễn ra tại Thủ đô Hà Nội và trên phạm vi cả nước; Thông báo nhanh về kết quả Đại hội; Việc tổ chức quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Dư luận tích cực của nhân dân quốc tế về kết quả Đại hội.

Bên cạnh các nội dung theo 3 đợt cao điểm trên, trong quá trình diễn ra đại hội đảng bộ các cấp, các cấp công đoàn trong tỉnh cần chú trọng việc tuyên truyền đấu tranh, phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, thù địch; chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và các phần tử cơ hội chính trị, lợi dụng việc góp ý vào dự thảo các văn kiện đại hội để xuyên tạc, phủ nhận Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và công tác nhân sự đại hội; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp và việc đóng góp ý kiến của CBĐV&NLĐ trong tỉnh; đưa tin, tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp.

2. Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến đóng góp của CBĐV&NLĐ vào dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp; các cuộc họp, sinh hoạt thường kỳ của công đoàn các cấp.

3. Tuyên truyền, vận động CBĐV&NLĐ tham gia hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu về các kỳ đại hội Đảng, về nội dung các văn kiện Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng (nếu có).

4. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn, bảng điện tử...; các hoạt động triển lãm, gắn biển công trình, các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng đại hội đảng bộ các cấp.

5. Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu, bản tin; băng, hình tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025!*

2. *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII!*

3. *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII Đảng Cộng sản Việt Nam!*

4. *Phát triển kinh tế là nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt, xây dựng văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội!*

5. *Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!*

6. CNVCLĐ tỉnh Ninh Bình quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng!

7. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp công đoàn trong tỉnh tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch này trong hệ thống công đoàn mình phụ trách, tùy theo điều kiện cụ thể của từng đơn vị để có cách làm cho phù hợp.

2. Vận động CBĐV&NLĐ tích cực tham gia tìm hiểu các kỳ đại hội Đảng và tổ chức tốt việc góp ý về nội dung văn kiện đại hội đảng bộ các cấp.

3. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của CBĐV&NLĐ trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp để chủ động giải quyết, phối hợp giải quyết hoặc báo cáo, đề xuất biện pháp chỉ đạo giải quyết những vấn đề phức tạp mới nảy sinh.

4. Tổ chức phát động và vận động CBĐV&NLĐ tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp. //

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; } (báo cáo)
- Tổng LĐLĐ Việt Nam; }
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP và CĐ ngành; (Website)
- Lưu: VT, TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Dương Đức Khanh